
 

 

OGGETTO: Recepimento delibera del Senato Accademico n. 48/2021 del 16.03.2021 
relativa all’introduzione di una ulteriore seduta di laurea entro il 15 del mese di 
giugno 2021 a.a.2019- 2020 – determinazioni per il Corso di Laurea Magistrale 
a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria (31 Maggio 2021 – modalità 
on line ore 11.30) – integrazione a DD.n.1/2021 – componenti Commissione di 
Laurea  

 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIDATTICO 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico d'Ateneo ai sensi del D.M. 270/2004 - parte generale 

– emanato con D.R. 1053 del 14 settembre 2012; 
VISTA la mozione presentata al Rettore dall’Associazione Studentesca LINK Lecce 

– Coordinamento universitario acquisita al protocollo di Ateneo con n. 
40925 in data 25/02/2021; 

VISTA la mozione presentata dall’Associazione Studenti Indipendenti-UDU 
acquisita al protocollo di Ateneo con n. 41602 in data 26/02/2021; 

PRESO ATTO    della delibera n. 48/2021 assunta dal Senato Accademico in data 16.03.2021; 

CONSIDERATO che il Regolamento didattico di Ateneo prevede all’art. 23 comma 4 “Le prove 
finali per il conseguimento della laurea e della laurea magistrale relative a 
ciascun anno accademico devono svolgersi entro il 30 aprile dell’anno 
accademico successivo; entro tale data possono essere sostenute dagli 
studenti iscritti all’anno accademico precedente senza necessità di 
reiscrizione; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per gli studenti attualmente in vigore, in 

particolare l’art. 26 “Calendari didattici”; 
CONSIDERATO che il decreto legge 183/2020 art. 6 comma 7 bis, ha fissato l’ultima sessione 

delle prove finali per il conseguimento dei titoli di studio relative all’a.a. 
2019/2020 al 15 giugno 2021, e di conseguenza ha prorogato ogni altro 
termine connesso all’adempimento di scadenze didattiche o amministrative 
funzionali allo svolgimento delle stesse prove; 

RITENUTO  di dare attuazione a quanto previsto dal sopracitato decreto legge, prevedendo 
in aggiunta alla seduta di laurea già fissata a marzo/aprile 2021 dai 
calendari didattici approvati dai Dipartimenti, una seconda seduta 
nell’ambito della sessione straordinaria dell’a.a. 2019/20, da fissare entro il 
15 giugno 2021; 

CONSIDERATO che il Manifesto degli studi per l’a.a. 2020/21 prevede quali termini di 

scadenza per il pagamento della seconda e terza rata, rispettivamente il 31 
marzo 2021 ed il 30 giugno 2021 per i corsi di studio, nonché rispettivamente 
il 31 maggio 2021 ed il 30 giugno 2021 per le scuole di specializzazione; 

RITENUTO di dare attuazione al decreto legge 183/2020 art. 6 comma 7 bis, anche nella 
parte in cui dispone la proroga di ogni altro termine connesso 
all’adempimento di scadenze didattiche o amministrative funzionali allo 
svolgimento delle prove di conseguimento dei titoli di studio; 

VISTO il Bando generale di ammissione ai corsi di studio emanato con DR n. 444 del 
22/06/2020 nella parte in cui prevede: “La prova di accesso alla laurea 
magistrale fissata nel mese di marzo/aprile è destinata a coloro che 
conseguano il titolo finale di primo livello entro la sessione di laurea 
straordinaria dell’anno accademico 2019/2020 (30 aprile 2021). Gli studenti 
regolari dell’Università del Salento, ovvero coloro che, iscritti in corso al III 
anno, prevedono di concludere il percorso formativo entro la sessione 
straordinaria, i quali siano in possesso dei requisiti curriculari previsti per 
l’iscrizione al corso di laurea magistrale e debbano ancora acquisire non più 

P
rot. n. 0077496 del 21/05/2021 - R

ep. n. 2/2021 D
ecreti P

residente C
onsiglio D

idattico in S
cienze della F

orm
azione P

rim
aria - U

O
R

: D
ipartim

ento di storia, società e studi sull'uom
o - C

lassif. V
I/2



 

di 30 CFU per completare l’iter formativo possono partecipare alle prove di 
verifica della preparazione personale. Allorquando gli studenti conseguiranno 
la laurea entro la sessione straordinaria dell’anno accademico di ultima 
iscrizione, potranno perfezionare l’iscrizione al Corso di laurea magistrale e 
chiedere il riconoscimento degli esami sostenuti relativi al I semestre del I 
anno del corso di laurea magistrale”; 

RITENUTO        di consentire agli studenti che si trovino nelle condizioni di cui al punto 
precedente e che, pertanto, hanno sostenuto la prova di accesso alla laurea 
magistrale a marzo/aprile 2021 ma che conseguono il titolo di I livello entro 
il 15 giugno 2021, di potersi immatricolare ai corsi di laurea magistrale per 
l’a.a. 2020/21 entro il 30 giugno 2021; 

VISTO il Manifesto degli studi a.a. 2020/21 nella parte in cui prevede che “Se lo 
studente non consegue il titolo entro la sessione straordinaria dell’a.a. 
2019/20, potrà rinnovare l’iscrizione al successivo anno di corso entro e 
non oltre il 30 aprile 2021”; 

TENUTO CONTO che lo studente che, non avendo conseguito il titolo entro la sessione 
straordinaria dell’a.a. 2019/20 e che, pertanto, potrà rinnovare l’iscrizione 
entro il 30 aprile 2021, non è soggetto al pagamento della mora solo qualora 
si trovi nella seguente condizione prevista dal Manifesto degli Studi “alla data 
del 5 novembre 2020 debba ancora sostenere al massimo 30 cfu ad 
esclusione dei cfu previsti per la prova finale”; 

VISTO il precedente decreto direttoriale n.115/2021 istitutivo di una seduta di laurea 
(in aggiunta alla seduta di laurea di marzo/aprile 2021 nell’ambito della 
sessione straordinaria dell’a.a. 2019/20) nel periodo dal 7 all’11 giugno 
2021 per tutti i Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento di SSSU che ha 
recepito la delibere n.48/2021 del Senato Accademico;  

VISTO il Calendario Didattico a.a.2020-2021, nello specifico per il Corso di Laurea in 
Scienze della Formazione Primaria, approvato con decreto direttoriale 
n.93/2020; 

VISTO il proprio decreto n.1/2021 (prot.n. 72285 del 10.05.2021);  
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale che con posta certificata protocollo nr: 

13064 - del 17/05/2021 - AOODRPU – ha designato il dott. Francesco Forliano 
quale componente esterno per la seduta di laurea 31 maggio p.v.; 

PRESO ATTO che i Tutor individuati quali componenti della seduta di laurea sono il Dr. 
Gianfranco Molfetta e il Dr. Daniele Giustizieri;   

TENUTO CONTO che ero stato già fissato il periodo di svolgimento della seduta di laurea per 
il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico di cui trattasi  nel mese di giugno 
2021 e precisamente dal 22 al 25 giugno p.v., motivo per cui dovendo 

assicurare un intervallo di almeno due settimane di distanza tra un appello 
d’esame e l’altro (art. 23, comma 3, del Regolamento Didattico d’Ateneo) ed è 
stata deliberata la data del 31 maggio p.v.;  

     SENTITO il Direttore del Dipartimento presso cui afferisce il Corso di Laurea; 
     SENTITO il Vicedirettore alla Didattica del Dipartimento, Prof. G. Annacontini;  
 

DELIBERA 

 
Art. 1  Integrare con riferimento al Decreto n. 1/2021 la Commissione di Laurea con 

l’aggiunta del componente esterno nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale 
Dr. Francesco Forliano e con i nominativi dei due Tutor: Dr. Gianfranco 
Molfetta e Dr. Daniele Giustizieri;   

Art. 2 Riformulare la Commissione di Laurea, presieduta dalla  Prof. Elisa Palomba,  
Segretaria Prof. Luciana Petracca che risulterà composta dai seguenti 

componenti effettivi: Prof. Gabriella Armenise; Prof. Emanuela Corlianò, 
Prof. Anna Rita Miglietta; Prof. Daria De Donno; Prof. Andrea Scardicchio;  



 

 Dr. Francesco Forliano (componente USR); Dr. Gianfranco Molfetta (Tutor 
organizzatore); Dr. Daniele Giustizieri (Tutor coordinatore);  e dai seguenti 
componenti supplenti: Prof. Giuseppe Piccioli Resta e Prof. Demetrio Ria;  

   Art. 3 Trasmettere l’integrazione del provvedimento d i  c u i  a l  d e c r e t o  n .  
1 / 2 0 2 1  alla Segreteria Studenti –Polo Urbano per i successivi 
adempimenti  e agli   Interessati a vario titolo.  

La Presidente del Consiglio Didattico  

           (Prof. Stefania Pinnelli)  

 

 

Al CDD 
Alla Raccolta 
All’Albo on line 


		2021-05-20T20:45:18+0200
	IT
	Stefania Pinnelli




